
CADERNO 8  3SEXTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 605981

Contrato: 213-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 01 (UM) QUADRO 
DE COMANDO E TRANSFERÊNCIA AUTOMÁTICO, 
MICROPROCESSADO. Processo nº 212.970/2013
Valor Total: 12.500,00
Data Assinatura: 30/10/2013
Vigência: 30/10/2013 a 29/10/2014
Pregão Eletrônico: 96/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973330000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: PRAÇA DE MÁQUINAS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
ELETROMECÂNICOS LTDA
Endereço: R Siqueira Mendes, 187
CEP. 66020-600 - Belém/PAEmail: pracademaquinas@yahoo.
com.br
Telefone: 9132239667 
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

PORTARIA Nº 777/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606158

CONSIDERANDO o processo nº 2013/505008, no qual é 
solicitado a prorrogação de prazo de sessenta dias para 
apresentação de Relatório Conclusivo, formulado pela 
presidência da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
constituída pela Portaria nº 632/2013/GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por sessenta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo Administrativo Disciplinar 
instituído pela Portaria nº 632/2013 – GAB/DG/HOL.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606300

EMPRESA: CBA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Fornecimento de material médico hospitalar de 
órteses e próteses - OPME’s.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 30.660,80, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS Nº 
54525, 54515, 52283, 54520, 50362, 50198, 50707, 54523, 
50221, 50408, 50714, 54524, 54511, 50715, 52284, 54522, 
54510, 50412 e 52287, QUE OCORRERAM NOS MESES DE 
JANEIRO A ABRIL DE 2013 - PROCESSO Nº 383.709/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.30. 
FONTE:0269
VALOR: R$ 30.660,80
ORDENADOR: MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO (Diretor 
Geral em exercício)

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 606314

Contrato: 215-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) CRIOSTATO. Processo nº 
109.020/2013
Valor Total: 70.000,00
Data Assinatura: 31/10/2013
Vigência: 31/10/2013 a 30/10/2014
Pregão Eletrônico: 85/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973330000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: AOTEC INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS LTDA
Endereço: R Afonso Celso, 1244
CEP. 04119-061 - São Paulo/SPEmail: patricia.ribeiro@aotec.
com.br
Telefone: 1127642400 
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606811

PORTARIA Nº 765/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE 
nº 32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006. 
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO KEPLER DE 
OLIVEIRA LÚCIO, Biomédico, Id. Funcional nº 572351271/
HOL, ocupante do cargo de Coordenador do Centro de 
Análises Clínicas do Hospital Ophir Loyola, para a função de 
Fiscal do Contrato Administrativo nº 211/2013 – HOL, 
firmado com a empresa LÓTUS COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA e o Contrato Administrativo 
nº 212/2013 – HOL, firmado com a empresa CETEPA – 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS PARA SAÚDE 
LTDA-EPP, cujo objeto é a aquisição de material para 
laboratório, por um período de 12 meses, Processo nº 
124.464/2013. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 30 de outubro de 2013.
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
DIRETOR GERAL DO HOL em Exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606843

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 793/2013
Data de Admissão: 01/11/2013
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
ERICA DO SOCORRO OLIVEIRA SOUZA ENFERMEIRO                         31/10/2014  
ROBERVAL FERREIRA PANTOJA TECNICO EM RADIOLOGIA              31/10/2014  
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606849

PORTARIA Nº 779/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE 
nº 32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006. 
RESOLVE:
Designar as servidoras desta Autarquia, JANE DO SOCORRO 
AMORIM DE OLIVEIRA, matrícula nº717/IOL, agente 
administrativa e ANA MARIA ALMEIDA SOUZA, matrícula 
nº. 1217/IOL, médica, ambas lotadas na coordenadoria de 
hemoterapia  do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais 
do Contrato Administrativo nº 206/2013 – HOL, firmado com a 
empresa BUNKER COMERCIAL LTDA, Processo nº 66142/2013, 
cujo objeto é a aquisição de centrífugas de bancadas. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 30 de outubro de 2013.
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA Nº 742/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606762

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2013/473689 de 03/10/2013.
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
15/10/2013, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, a servidora NEREIDA DA SILVA 
PARENTE, Assistente Administrativo, matrícula nº 58939312, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

PORTARIA Nº 741/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606767

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2013/473689 de 03/10/2013.
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
15/10/2013, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, a servidora LUIZA CRISTINA DA 
LUZ NUNES DOS SANTOS, Assistente Administrativo, matrícula 
nº 57195730/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

PORTARIA Nº 773/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606771

CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
25/09/2013, no processo de nº 2013/505279 de 22/10/2013;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE: 
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa CIASAUDE COMERCIO, 
REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
610/2013, publicação no Diário Oficial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Oficial.

PORTARIA Nº 743/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606774

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 
475/2013 – DIFAR/DT/DG
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/10/2013, por necessidade de serviço 
o servidor CELSO DA SILVA MASCARENHAS, Farmacêutico, 
matrícula n° 54188038/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, do Centro Hospitalar Jean Bitar (Divisão de 
Farmácia ) para a Divisão de Farmácia, deste Hospital.

PORTARIA Nº 744/2013-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606778

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
475/2013- DIFAR/DT/DG
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/10/2013, os termos da Portaria 
nº 756/2011 – GAB/DG/HOL de 20/09/2011, que designa 
ao servidor CELSO DA SILVA MASCARENHAS, Farmacêutico, 
matrícula n° 54188038/2 pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo da SESPA, cedido a este Hospital para responder pela 
Coordenação da Farmácia do Centro Hospitalar Jean Bitar.

PORTARIA Nº 745/2013-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606783

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
475/2013- DIFAR/DT/DG
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/10/2013, ao servidor JOSE ROBSON 
PAIXÃO BEZERRA, Farmacêutico, matrícula nº 55586337/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
responder pela Coordenação da Farmácia do Centro Hospitalar 
Jean Bitar.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606619

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 115/2013
Objeto: Aquisição de Biombo
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.gov.br
Observação: 1 - Havendo divergência entre o item cadastrado 
no Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá 
o descritivo do edital. 2 - Horário de Brasília
Responsável pelo certame: LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302129973330000       449052 0103000000          Estadual
10302129973330000       449052 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 606684

Contrato: 217-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE FILMES PARA RAIO-X, TIPO 
ONCOLÓGICO, USADO EM ACELERADORES LINEARES DE 
MEGAVOLTAGEM, TAMANHO 35x43cm2, compatíveis com a 
processadora automática para raio-x, 125 filmes/h, filmes 
35x4xcm2, marca AGFA, modelo classic E.O.S, registro de 
patrimônio/HOL nº 20391. Processo nº 12.976/2013
Valor Total: 95.000,00
Data Assinatura: 30/10/2013
Vigência: 30/10/2013 a 29/10/2014
Pregão Eletrônico: 95/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: SCIENTIFIC COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA
Endereço: R Cap Melo, 3883
CEP. 60120-220 - Fortaleza/CEComplemento: Bairro São João 
do Tauapé 
Email: paulo.pacheco@scientific.med.br
Telefone: 8533085707 Fax: 9132262805 
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606718

PORTARIA Nº 768/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 
32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas  na Lei 
Estadual nº 6.826/2006. 
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, AURÉLIO LEAL ALVES 
DO Ó, físico médico, matrícula nº 192/IOL, lotado na Divisão 
de Radioterapia do Hospital Ophir Loyola, para a função 
de Fiscal do Contrato Administrativo nº 217/2013-
HOL, firmado com a empresa SCIENTIFIC – COMÉRCIO 
E IMPORTAÇÃO LTDA, que tem como objeto a aquisição de 
filmes para raio-x, tipo oncológico, usado em aceleradores 
lineares de megavoltagem, tamanho 35X43CM2, compatíveis 
com a processadora automática para raio-x, 125 filmes/h, 
filmes 35X4XCM2, marca AGFA, modelo CLASSIC E.O.S, 
registro de patrimônio/HOL Nº 20391, PROCESSO Nº 
2013/12976.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 30 de outubro de 2013.
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
DIRETOR GERAL DO HOL em Exercício


